
                                   
ISTITUTO COMPRENSIVO PIETRASANTA 1 

Via Garibaldi,72 - PIETRASANTA(Lu) 
Tel. 0584-793975   C.F. 82008190462                                         

  e-mail : LUIC83400B@ISTRUZIONE.IT 

Sito Web: www.pietrasanta1.edu.it 

 

 
 All’albo della scuola   

 

Oggetto: determina avviso di selezione figura progettista e collaudatore rivolto al personale interno   
Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD). Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e 
strumenti digitali per le STEM”. Decreti del direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per 
l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 6 ottobre 2021, n. 321. Missione 4, 
Componente 1, Investimento 3.2., del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, relativa a “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”. 
Cup: H49J21004940001 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO   l’avviso pubblico  10812/2021 del 13.05.2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM” in oggetto, che 
qui integralmente si richiama, si comunica che, a seguito dell’approvazione delle graduatorie con decreto del 
Direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola 
digitale 20 luglio 2021, n. 201, e del successivo decreto direttoriale di impegno 6 ottobre 2021, n. 321, le 
proposte presentate dalle istituzioni scolastiche, classificatesi alle prime 3.231 posizioni, risultano ammesse 
a finanziamento a valere sulle risorse del Piano nazionale per la scuola digitale (PNSD), rientranti fra i 
progetti in essere di cui alla Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2., del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR), relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori 
VISTA la candidatura presentata da questo istituto; 
ACQUISITA la lettera di autorizzazione prot. 43717 del 10.11.2021 che rappresenta la formale autorizzazione 
dei progetti e impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica; 
PRESO ATTO che la pubblicazione della suddetta nota rappresenta per le istituzioni scolastiche la formale 
autorizzazione alla realizzazione dei vari progetti e determina anche l’inizio dell’ammissibilità dei costi 
VISTA la determina di assunzione in bilancio Prot. 8283 VI.1 del 19.11.202 
VISTO il programma Annuale 2022 approvato con delibera 13 del 14.02.2022; 
 VISTO il PTOF 2019-2021 approvato dal Consiglio di istituto - aggiornamento approvato con delibera 121 del 
26.10.2021                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
VISTO  il D.Lgs. del 16 aprile 1994 n. 297 “Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione”; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenza delle 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTA la L. 13 luglio 2015 n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 
riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

ISTITUTO COMPRENSIVO PIETRASANTA 1 - C.F. 82008190462 C.M. LUIC83400B - ALRLKKG - AOOPROTOCOLLO

Prot. 0001442/U del 16/02/2022 11:43:33
Progetti e materiali didattici

ISTITUTO COMPRENSIVO PIETRASANTA 1 - C.F. 82008190462 C.M. LUIC83400B - ALRLKKG - AOOPROTOCOLLO

Prot. 0001442/U del 16/02/2022 11:43
IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:LUIC83400B@ISTRUZIONE.IT
http://www.pietrasanta1.edu.it/


VISTO il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
RITENUTO necessario individuare una figura in qualità di progettista relativamente 
all’approvvigionamento di beni e una figura di collaudatore per la verifica dei beni acquistati 
 

DETERMINA  
Di avviare una selezione per la realizzazione del progetto “STEM Innovations: Sviluppare competenze per 
domani”  
Il presente avviso è rivolto al personale interno all’Istituto  
Per la realizzazione del Progetto è necessario una figura di progettista e una figura di collaudatore (potrà 
essere espressa la preferenza solo ad una delle due attività) 
 Sono ammessi a partecipare al presente avviso i soggetti che al momento della presentazione della 
domanda siano in possesso dei seguenti requisiti: 
1. cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea ovvero di altro Stato non 

comunitario; 
2. godimento dei diritti civili e politici; 
3. non avere riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti al 
casellario giudiziario; 

COMPITI DEL PROGETTISTA 

 Ricerca di mercato per la individuazione delle ditte fornitrici del materiale richiesto 

 Redazione del capitolato  

 Verifica della fattibilità del capitolato tecnico 

 Verifica della rispondenza del capitolato tecnico alle esigenze della scuola 

 Redazione del disciplinare di gara,  

 Assistenza alle fasi della procedura 

 Ricezione delle forniture ordinate 

 Verifica della corrispondenza di quanto arrivato a quanto ordinato 

 Supervisione alla verifica di conformità dei beni 

 Redazione di una eventuale relazione esecutiva, se richiesta 
COMPITI DEL COLLAUDATORE 

 provvedere al collaudo delle attrezzature acquistate;  

 verificare la piena corrispondenza, specie in termini di funzionalità, tra le attrezzature acquistate, 
quelle indicate nell’offerta prescelta e quelle richieste nel piano degli acquisti;  

 redigere i verbali del collaudo finale;  

 collaborare con il Dirigente Scolastico, con il D.S.G.A. e con l’esperto Progettista per tutte le 
problematiche relative al Piano PNSD  al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere 
per la corretta e completa realizzazione del Piano medesimo, partecipando alle riunioni necessarie al 
buon andamento delle attività.  

4 - MODALITÀ DI SELEZIONE  

La selezione sarà effettuata mediante comparazione dei curricula dei candidati sulla base dei seguenti 
criteri di valutazione.  
 

Titoli culturali valutabili Criteri di valutazione Punti 

Concordanza disciplinare con 
la materia del Progetto 
Matematica/tecnologia 

  

  

 30 

ISTITUTO COMPRENSIVO PIETRASANTA 1 - C.F. 82008190462 C.M. LUIC83400B - ALRLKKG - AOOPROTOCOLLO

Prot. 0001442/U del 16/02/2022 11:43:33
Progetti e materiali didattici

ISTITUTO COMPRENSIVO PIETRASANTA 1 - C.F. 82008190462 C.M. LUIC83400B - ALRLKKG - AOOPROTOCOLLO

Prot. 0001442/U del 16/02/2022 11:43
IV.5 - Progetti e materiali didattici



Anzianità nel ruolo di docente 

 5 
 

per ogni anno di ruolo 

Incarico Animatore Digitale   20 

Incarico precedente per la figura 
di  Progettista/collaudatore 

PON/PNSD 

 5 
Punti per ogni anno 

 

Si precisa che i titoli di cui si chiede la valutazione dovranno essere opportunamente evidenziati nel 
curriculum vitae. La sommatoria tra i punteggi conferiti in esito alla valutazione dei titoli di studio e quelli 
assegnati alle esperienze lavorative in applicazione del succitato criterio determinerà il punteggio 
complessivo finale del candidato. 
Si precisa che tutte le esperienze dichiarate dal candidato dovranno essere certificate da regolari 
contratti al fine garantire la veridicità di quanto dichiarato e autocertificato nei CV. 

5 - ISTRUTTORIA 

La selezione delle domande sarà effettuata da apposita Commissione nominata dal Dirigente Scolastico, 
che procederà all’analisi delle domande validamente pervenute, all’attribuzione dei punteggi, come da 
griglia di valutazione dei curricula degli esperti e alla formulazione della graduatoria degli aventi diritto 
all’incarico. L’Istituto si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola 
istanza di partecipazione purché pienamente rispondente alle esigenze progettuali, nonché di non 
procedere affatto, qualora nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in relazione all’oggetto, senza 
che i concorrenti possano vantare alcun diritto. 
Nel caso di mancata stipula del contratto con il vincitore della gara, l’Amministrazione scolastica appaltante 
potrà aggiudicare il servizio al contraente che segue in graduatoria.    
Nel caso di parità di punteggio l’affidamento dell’incarico avverrà al candidato con minore età. 

6 – COMPENSO E DURATA DELL’INCARICO 

Il compenso orario lordo stato previsto per l’incarico è stabilito in €  23,22 (Ventitre/22). Detto importo 
deve considerarsi onnicomprensivo. 
La mancata realizzazione da parte del docente dell’intero monte ore previsto in base al progetto, 
comporterà la rideterminazione proporzionale per ogni ora non realizzata, il cui parametro è in funzione 
del relativo costo reale.  
Il compenso sarà erogato al termine della prestazione e liquidato a seguito di relazione dell’attività e dei 
risultati conseguiti e dietro regolare presentazione foglio firme. Gli aspiranti rinunceranno alla richiesta di 
interessi legali e/o oneri di qualunque tipo per eventuali ritardi nel pagamento indipendenti dalla volontà 
dell’Istituzione scolastica. 
L’attività avrà decorrenza a partire dalla data di sottoscrizione del contratto e fino al termine della 
realizzazione del Progetto Settembre 2022 
Il docente individuato dovrà svolgere n. 17 ore e comunque la retribuzione lorda per l’attività per la quale 
si intende concorrere  non potrà essere superiore a euro 400,00 lordo stato - 

7 – LUOGO DI SVOLGIMENTO DELL’INCARICO 

La prestazione professionale potrà essere svolta online, ove venga disposta la sospensione dell’attività in 
presenza, ovvero presso le altre sedi di questa Istituzione Scolastica.   

8 - MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE  -  SCADENZA 

Gli interessati dovranno far pervenire la propria domanda di partecipazione mediante via e-mail, entro e 
non oltre le ore 12:00 del 22.02.2022. In nessun caso sarà possibile prendere in esame le istanze 
pervenute dopo tale scadenza.   

ISTITUTO COMPRENSIVO PIETRASANTA 1 - C.F. 82008190462 C.M. LUIC83400B - ALRLKKG - AOOPROTOCOLLO

Prot. 0001442/U del 16/02/2022 11:43:33
Progetti e materiali didattici

ISTITUTO COMPRENSIVO PIETRASANTA 1 - C.F. 82008190462 C.M. LUIC83400B - ALRLKKG - AOOPROTOCOLLO

Prot. 0001442/U del 16/02/2022 11:43
IV.5 - Progetti e materiali didattici



La domanda dovrà riportare la dicitura “DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE PROGETTO STEM 

INNOVATIONS : SVILUPPARE COMPETENZE PER DOMANI” specificando se Progettista o Collaudatore, e dovrà 
essere indirizzata al Dirigente Scolastico dell’Istituto Pietrasanta 1 Via Garibaldi 72 – 55045 Pietrasanta 

Alla domanda di partecipazione, redatta in forma di autocertificazione ai sensi del DPR n. 445/2000 
secondo il modello allegato al presente bando devono essere altresì allegati a pena di esclusione: 

a. scheda valutazione titoli posseduti; 
b. curriculum vitae in formato europeo aggiornato alla data di presentazione dell’istanza; 
c. copia di un documento di identità in corso di validità. 

9 - ESCLUSIONI 

Saranno escluse dalla valutazione le domande: 
A. trasmesse oltre i termini previsti; 
B. pervenute con modalità diverse da quelle previste dal presente bando; 
C. non corredate della prescritta documentazione; 
D. sprovviste della sottoscrizione autografa o digitale del docente. 

10 - MODALITÀ DI PUBBLICIZZAZIONE E IMPUGNATIVA 

Il presente Bando e la relativa graduatoria finale verranno affissi all’Albo e sul sito web dell’istituto 
(www.pietrasanta1.edu.it) 
Avverso la graduatoria sarà possibile esperire reclamo, entro dieci giorni dalla sua pubblicazione. 
Trascorso tale termine ed esaminati eventuali reclami sarà pubblicata la graduatoria definitiva, avverso la 
quale sarà possibile il ricorso al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 o 
120 giorni dalla pubblicazione stessa. 

11 - MODALITÀ DI ACCESSO AGLI ATTI 

Ai sensi del combinato disposto della L. n.241 del 07/08/1990 e dall’art. 3, comma 3, D.M. n.60 del 
10/01/1996 e s.m.i., l’accesso agli atti è consentito dopo la conclusione del procedimento. 

12 - INFORMATIVA PRIVACY  

I dati e le informazioni che verranno comunicati all’Istituto scolastico e ai suoi soggetti autorizzati e 
responsabili del trattamento saranno utilizzati esclusivamente per le attività proprie della società e/o in 
adempimento del contratto. 
Tali dati non saranno divulgati all’esterno se non a soggetti, organi ed enti che esercitano le funzioni di 
vigilanza sulla società ed alle Autorità dello Stato. 
Tutela dei dati personali e non personali  
L’istituto scolastico, in qualità di Titolare del trattamento dati, rispetta ed applica nell'esercizio delle sue 
attività la normativa vigente in materia di protezione dei dati personali, il D.Lgs. n. 196/2003, il D.Lgs. n. 
101/2018, il Regolamento Europeo n. 2016/679 e ss.mm.ii. 
L’Istituto scolastico rispetta ed applica inoltre la normativa vigente in materia di dati non personali, come da 
Regolamento Europeo n. 2018/1807. 

13 - INFORMAZIONI 

Informazioni relative al presente bando potranno essere richieste presso l’Istituto Pietrasanta 1 
contattando la segreteria al n. telefonico 0584/793975 o via mail all’indirizzo 
LUIC83400B@ISTRUZIONE.IT 

   
Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Maria Teresa Di Leone  
F.to digitalmente  

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO PIETRASANTA 1 - C.F. 82008190462 C.M. LUIC83400B - ALRLKKG - AOOPROTOCOLLO

Prot. 0001442/U del 16/02/2022 11:43:33
Progetti e materiali didattici

ISTITUTO COMPRENSIVO PIETRASANTA 1 - C.F. 82008190462 C.M. LUIC83400B - ALRLKKG - AOOPROTOCOLLO

Prot. 0001442/U del 16/02/2022 11:43
IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:LUIC83400B@ISTRUZIONE.IT


  

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE  
 

AL DIRIGENTE SCOLASTICO                                                                              

DELL’IC Pietrasanta 1 

                                                                                                                                                                                 
Il/la sottoscritto/a ……………………………………………….. Codice fiscale …………….………….…….. nato/a il 

…………………………… a …………………………………………….. e residente in Via …...…………..……………………………………….. 

cap ……………... Città …… ……………………………....………………. cell…………………………………………………...  

e-mail………..…………….……………......................... 

CHIEDE 

di partecipare alla selezione pubblica per titoli comparativi per l’attribuzione dell’incarico relativo al  
“PROGETTO STEM INNOVATIONS : SVILUPPARE COMPETENZE PER DOMANI” 

 

 FIGURA PROGETTISTA 

 FIGURA COLLAUDATORE 

 
A tal fine dichiara sotto la propria piena ed esclusiva responsabilità, ai sensi dell’art.76 del D.P.R. n. 445 del 
28.12.2000 – consapevole delle responsabilità civili e penali cui può andare incontro in caso di dichiarazioni 
mendaci e/o non conformi al vero, nonché delle conseguenze amministrative di decadenza dai benefici 
eventualmente conseguiti in seguito al provvedimento - quanto segue: 
(Barrare la casella che interessa) 
 

o di essere cittadino/a  ……………………………………………………………………...  
o di essere in godimento dei diritti civili e politici 
o di essere dipendente di pubbliche amministrazioni  ……………………………………………………………………………… 
o di non aver riportato condanne penali e di non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 
casellario giudiziale ai sensi della vigente normativa 

o di non essere a conoscenza di essere sottoposto a procedimenti penali 
o di aver riportato le seguenti condanne ………………………………………………………………………………………………… 
o di possedere diploma di laurea……………………………………………………….…………………..conseguito 

il……………… presso………………………………  
Allegati: 
- Curriculum vitae modello europeo (contenente esclusivamente i titoli comprovanti il possesso delle 
competenze richieste e attinenti al ruolo della figura professionale prescelta), debitamente sottoscritto 
- Fotocopia documento d’identità in corso di validità 
- Griglia di valutazione debitamente compilata 
 
Il/La sottoscritto/a dichiara, inoltre, di aver preso visione e di accettare integralmente le disposizioni 
previste dal  bando di selezione. 
 
Il/La sottoscritto/a autorizza l’IC Pietrasanta 1 al trattamento dei dati contenuti nella presente 
autocertificazione esclusivamente nell’ambito e per i fini istituzionali della Pubblica Amministrazione, 
Conformemente al Reg. UE 2016/679 – Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati. 
 
Luogo ………………………………………… data ………………. 
                                                                                                                                      Firma del Dichiarante 

ISTITUTO COMPRENSIVO PIETRASANTA 1 - C.F. 82008190462 C.M. LUIC83400B - ALRLKKG - AOOPROTOCOLLO

Prot. 0001442/U del 16/02/2022 11:43:33
Progetti e materiali didattici

ISTITUTO COMPRENSIVO PIETRASANTA 1 - C.F. 82008190462 C.M. LUIC83400B - ALRLKKG - AOOPROTOCOLLO

Prot. 0001442/U del 16/02/2022 11:43
IV.5 - Progetti e materiali didattici



Da compilare a cura del candidato 
 

 

Titoli culturali valutabili PUNTI Compilare il candidato 

Concordanza disciplinare con 
la materia del Progetto 
Matematica/tecnologia 

  

  

30 

 
 

Anzianità nel ruolo di docente 

 
5 
 

per ogni anno di ruolo 
 

 

Incarico Animatore Digitale  

 

20 

 

 

Incarico precedente per la figura 

di  Progettista/collaudatore 
PON/PNSD 

 
5 

Punti per ogni anno 

 

 

Totale 
 

  

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO PIETRASANTA 1 - C.F. 82008190462 C.M. LUIC83400B - ALRLKKG - AOOPROTOCOLLO

Prot. 0001442/U del 16/02/2022 11:43:33
Progetti e materiali didattici

ISTITUTO COMPRENSIVO PIETRASANTA 1 - C.F. 82008190462 C.M. LUIC83400B - ALRLKKG - AOOPROTOCOLLO

Prot. 0001442/U del 16/02/2022 11:43
IV.5 - Progetti e materiali didattici


		2022-02-16T22:58:11+0100
	MARIA TERESA DI LEONE




